limitado ao máximo e variável conforme o número de associados e a quantidade de 
quotas-partes subscrita, não podendo ser inferior a R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

Art. 19 No ato de admissão, o associado subscreverá e integralizará a vista, no mínimo, 7 
(sete) quotas-partes para os salários abaixo de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) e 28 
(vinte e oito) quotas-partes para os salários acima de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos 
reais), que poderá ser efetuada no primeiro aporte debitado em folha de pagamento.  

§ 1º Para aumento contínuo do capital social, cada associado se obriga a subscrever e 
integralizará mensalmente o mínimo 7 (sete) quotas-partes de capital.  

§ 2º Nenhum associado poderá subscrever mais de 1/3 (um terço) do total de quotas-